musso Aen. XI 345 'sed dicere mussant.' Confer verbi cunctandi usum.

erubescio Buc. VI 2 'prima Syracosio dignata est ludere versu / nostra neque erubuit silvas habitare Thalia.' Quae figura facile secundum verbum verendi effici potuit. Hoc loco etiam concinnitatis studium multum valuit.

fido Aen. V 69 'fidit committere pugnam.' Item verbum conandi usurpabatur (cf. p. 75).

¹⁾ Locus dubius hic est: Aen. I 423 'instant ardentem Tyrii: pars ducere muros / molirique arcem et manibus subvolvere saxa / pars optare locum tecto et concludere sulco'. Nam incertum est utrum infinitivi ad verbum 'instant' referendi sint, an subaudiendum sit 'operi' (cf. v. 504 'instans operi') et infinitivi historici vocandi sint.

²⁾ cf. Enn. Ann. 394 'infit'.

luctor Aen. XII 387 'luctatur . . . telum eripere', cf. verbum contendendi (p. 75).

incumbo Georg. IV 249 'incumbent . . . sarcire ruinas' et Aen. XII 774, quae structura ex analogia verbi curandi (cf. p. 74) nata est. trepido Aen. IX 114 'ne trepidate . . . defendere navis' pro 'ne festinate' (cf. p. 75).

B. Verba incipiendi, desistendi, similia.

accingor Georg. III 46 'accingar dicere.' Confer verbum parandi vel adoriendi p. 77 sq.

insequor Aen. III 32 'convellere vimen / insequor', ut verbum pergendi (cf. p. 78.)

absisto Aen. VI 399 'absiste moveri.' Item verbum desistendi usurpabatur (cf. p. 78.)

C. Verba sciendi, valendi similia.

evalesco Aen. VII 756 'non cuspidis ictum medicari / evaluit. Quae verbi forma sine dubio metri gratia pro 'valuit' vel 'potuit' scripta est.

sufficio Aen. V 21 'nec tendere tantum sufficimus.' Hic quoque usus verbi valendi analogia effectus est.

Quae exempla manifesto docent Vergilio excultum¹⁾ usum Latinum praesto fuisse, quem interdum analogiae auxilio auxit. Nam magnam vim analogiae tribuendam esse Servius testatur, cum ad Aen. IX 114 adnotat: 'ne trepidate' pro 'ne festinate.' Sermonis digni sive varii studio ut alii poetae ita Vergilius coactus est, ut consuetudinis traditae fines transgressus verba, quae ad id tempus infinitivum sibi non applicaverant, mutata ratione adhiberet. Varietatis autem studium praecipue e figuris, quas pro imperativo 'noli' finxit, cognoscas:

Buc. IX 25 'occursare capro caveto',

Aen. III 42 'parce scelerare manus',

Aen. VI 399 'absiste moveri',

ibid. 614 'ne quaere doceri',

Aen. VII 96 'ne pete sociare',

Aen. XII 60 'desiste manum committere Teucris.'

¹⁾ Addere licet quod Nordenus verisimile proposuit Vergilium pluribus quam qui traditi sunt locis Ennium secutum esse. Ita Aen. VI 125 et 562 'orsa loqui', 567 'subigitque fateri', 851 'regere imperio . . . memento'.

Praeterea vel inde, quod verbis differendi et trepidandi praeter Vergilium Horatius quoque in carminum oratione polita atque eleganti (IV 4, 21 et 4, 23) infinitivum subiunxit, intellegas, quantopere sermo dignus et varius poetis cordi fuerit. — Quam facile porro ipso verborum contextu poeta adduci poterat, ut novas figuras componeret, hi loci probant: Aen. VI 566 sqq. (cf. supra p. 80 s. v. 'differo') et Aen. XII 774 'incubuit voluitque manu convellere ferrum / Dardanides teloque sequi quem prendere cursu / non poterat.

Hae igitur erant rationes, quae Vergilium, ut sermonem Latinum auget, commoverunt. Quod attinet ad exemplaria Graeca, quae poeta vertit, nonnulla mentione digna sunt. Ubi apud scriptorem Graecum infinitivi usus Latinae quoque linguae aptus inveniebatur, poeta structuram Graecam ad verbum fere vertere veritus non est, quod loci s. v. 'conor' et 'certo' allati demonstrant. Interdum infinitivum de suo addidit, ubi exemplar Graecum eum non praebuit, ut Aen. IV 238 (cf. p. 78) et Buc. VIII 66 (cf. p. 79). Ad dilatandum autem usum consuetudo Graeca haud magni momenti fuit. Nullum enim habemus exemplum, quo poetam commotum esse apparet, ut novam et audacem infinitivi structuram efficeret.

Iam vero pauca nobis dicenda sunt de Georg. I 139 'tum laqueis captare feras et fallere visco / inventum et magnos canibus circumdare saltus.' Brenousio enim, qui (p. 345) hanc structuram cum infinitivo substantivi loco usurpato comparatam, ut Plaut. Poen. 313 'ego amo hanc | at ego esse et bibere' vel Curc. 28 'ita tuom conforto amare', sermoni Graeco, velut Herod. I 137 *αἰνέω δὲ καὶ τόνδε (τὸν νόμον) τὸ μὴ μῆς αἰτίας εἶνεκα μηδένα φρονεῖν* tribuit, assentiri nequimus. Immo figuram cum aliis locis vere Latinis comparandam esse censemus, ut Plaut. Aul. 572 'decretum est bibere', Afran. 274 'deliberatum est non tacere', Acc. 149 'vinci nullum probrum est', Plaut. Most. 959 'triduum unum est haud intermissum hic esse et bibi / scorta duci pergraecari fidicinas tibicinas ducere.' Quae exempla satis comprobant hunc infinitivi usum, quod id, quod praedicato continetur, accuratius describitur, nequaquam abesse a consuetudine Latina. Nihil igitur est, cur illum locum Vergilianum ad sermonem Graecum referamus.

Praeterea tractanda est vox 'est' cum infinitivo coniuncta,¹⁾ quam Ed. Woelfflin (Arch. f. lat. Lex. II 135) uberius tractavit huius usum Graecanicum esse censens ex Graeco illo ἔστιν, ut Od. ι 411 νοῦσόν γ' ὄντως ἔστι Διὸς μεγάλου ἀλέασθαι, ortum. E Vergilii operibus hi loci afferendi sunt: Catal. XIV 1 (Birt p. 163 sq.), Buc. X 46, Georg. IV 447, Aen. VI 596, Aen. VIII 676 'cernere erat', quem ad versum Servius adnotat: 'Graeca figura est sicut Graece dicitur ὄραν ἔρεστι.' At iam ante Vergilium nonnulla exempla Latina eiusdem consuetudinis inveniuntur, ut Varr. apud Gell. N. A. XVIII 12 'est animadvertere' et Mumm. 1 'est videre' (Ribb.³ p. 331; Lachm. ad Lucr. V 533; Kauer ad Ter. Ad. 828)²⁾. Quae cum ita se habeant, non iam æriter diiudicari posse censemus uter sermo consuetudinem Vergilianam pepererit.

D. De infinitivo substantivis adiuncto.

Ut verbis ita vocum conformationibus, quae verborum locum tenent, praecipue substantivis cum verbo coniunctis scriptores Latini inde ab antiquis temporibus infinitivum subiunxerunt. Cuius consuetudinis et oratio soluta et poesis permagnum exemplorum numerum praebet,³⁾ ut Caes. B. G. VII 26, 1 'Galli postero die consilium ceperunt (pro 'constituerunt') ex oppido profugere.' Ne optimi quidem orationis solutae scriptores hoc usu ibi abstinant, ubi substantivum cum verbo arte coniunctum aperte verbi simplicis notionem habet; ubi vero ratio, quae est inter verbum et substantivum, adeo soluta est, ut propria substantivi vis praevaleat, gerundivum adhibent, ut Caes. B. G. III 2, 2 'ut . . . Galli belli renovandi legionisque opprimendae consilium caperent.'⁴⁾ Poetae autem maiore licentia usi interdum prope ad consuetudinem Graecam accesserunt. Graeci enim propter gerundivi defectum et verbis et substantivis eadem ratione infinitivum applicare cogebantur, ut Xen. Anab. I 3, 11 ἐμοὶ δοκεῖ οὐχ ὄρα εἶναι ἡμῖν καθέδειν.⁵⁾ Vergilius quoque haud raro (quadraginta fere locis) usum, de quo

¹⁾ quae in locum vocabuli 'licet' substituitur.

²⁾ Eiusdem consuetudinis exemplum Lucretianum II 16 'nonne videre est' admodum dubium esse Munro (ad l. l.) monet. At sine dubio figura, si recte legitur apud Lucretium, ad Vergilii illud 'cernere erat' magni momenti fuit.

³⁾ Kuehner-Stegmann II 1 p. 670 et 744. — ⁴⁾ Schmalz p. 420.

⁵⁾ Kuehner-Gerth II 2 p. 13.

agitur, adhibuit, interdum magna audacia, ut Nordenus figuram, quam poeta Aen. VI 133 composuit: 'si tantus amor menti, si tanta cupido / bis Stygios innare lacus, bis nigra videre / Tartara et insano iuvat indulgere labori' haud iniuria audacissimam vocet. Item Servius iudicat, cum ad Aen. II 8 sqq. 'et iam nox umida caelo / praecipitat suadentque cadentia sidera somnos / sed si tantus amor casus cognoscere nostros / et breviter Troiae supremum audire laborem' adnotat: 'casus cognoscere: cognoscendorum casuum, et Graeca figura est.'¹⁾ Profecto primum huiusce generis exemplum Latinum: Enn. Sc. 257 '(cupido) cepit miseram nunc me proloqui' Graecam structuram ad verbum vertit: Eur. Med. 57 ὦσθ' ἡμερος μ' ἐπῆλθε . . . λέξαι.²⁾ Simili ratione haud scio an usum Graecum respexerit Vergilius Aen. II 8 sqq., quibus versibus modo allatis eum Homerum imitandum sibi proposuisse probabile est. Confer enim Od. λ 328 πάσας δ' οὐκ ἂν ἐγὼ μνησσομαι οὐδ' ὀνομήνω / ὄσσας ἡρώων ἀλόχοις ἴδον ἢδὲ θυγάτρας / πρὶν γάρ κεν καὶ νύξ φθῖτ' ἀμβροτος. ἀλλὰ καὶ ὄρη / εὐδεν. Etsi figurae sententia adeo inter se discrepant, ut vix comparari possint, tamen non dubitamus, quin Vergilius infinitivi usum hoc loco sermoni suo inseruerit, quod non ignoravit Homerum quoque haud raro ei indulsisse.

Sermonem igitur Graecum huic consuetudini augendae usui fuisse nemo certe est qui neget. Neque vero praetermittendae sunt ceterae rationes, quae ei faverunt. Multum sermonis Latini ipsius analogiae debetur, quod et Aeneidos libri sexti versus allati docent, ubi verborum conformationes 'amor est' et 'cupido est' eadem ratione infinitivum sibi adsciscunt atque verbum 'iuvat.' Plurimum autem metricae rationes valuerunt, quod iam Koene (p. 15) recte cognovit. Permultae enim gerundivi formae poetis dactylicis natura aut ingratisimae aut omnino vetitae sunt.³⁾

E. De infinitivo apto ex adiectivis.

Vim multo maiorem linguam Graecam in sermonem Latinum exercuisse constat in usu infinitivi apti ex adiectivis, quippe quae consuetudo Graecis antiquitus familiarior fuerit quam Romanis.

¹⁾ Nullo alio loco de Graeca figura admonet. — ²⁾ Schaeffler p. 75.

³⁾ v. etiam Nordenum (ad Aen. VI 133).

Graeci inde ab Homeri aetate permultis adiectivis infinitivum subiunxerunt,¹⁾ ut Plat. Phaedr. 253 θ λευκὸς ἰδεῖν, Il. Σ 258 τόφρα δὲ φηύτεροι πολεμίζειν ἴσαν Ἀχαιοί, Eur. Med. 316 λέγεις ἀκοῦσαι μαλθάκα. Qua ratione praeter cetera haec usurpaverunt: ἑάδιος, χαλεπός, ἠδύς, ἄξιος, δίκαιος, ἀναγκαῖος, δεινός similia. Plerumque in hac figura adhibenda infinitivo activi generis faverunt,²⁾ ut Tyrt. frgm. 5, 3 (Bergk) Μεσσήνην ἀγαθὴν μὲν ἀροῦν, ἀγαθὴν δὲ φρεσίειν, etsi interdum, ut Herod. IV 53 Βορυσθένης πίνεσθαι τε ἠδιστός ἐστιν infinitivus passivi invenitur.

Apud Latinos quoque scriptores huius infinitivi fata bene cognosci possunt.³⁾ Ennius haec exempla praebet:⁴⁾ Ann. 252 'alter pugnare paratus' (item Terentius, Accius, Lucilius), Ann. 333 'bellum tolerare potentes', Ann. 153 'defessi sunt stare.' Plautus eadem ratione usurpavit adiectiva vel participia 'animatus, defessus, aegrotus, occupatus, consuetus (ita etiam Pacuvius et Lucilius), adsuetus.'⁵⁾ Praeterea idem scriptor figuras 'immemor sum' (Peud. 1104) et 'neglegens sum' (Most. 141) cum infinitivo coniunxit, quae pro verbis simplicibus usurpatae sunt. Unde elucet hanc consuetudinem tam arte cum infinitivo verbis adiuncto cohaerere, ut ex eo orta esse videatur. Quae sententia iam a Draegero (Histor. Syntax der lat. Spr. Leipzig 1878 II p. 353) prolata eo comprobatur, quod praecipue adiectiva verbalia vel participia infinitivum sibi adiscunt, in quibus praeter vim adiectivi etiam notio verbalis inest. Primum autem adiectivum proprium, cui infinitivus applicatur: Lucil. 414 (Marx) 'magnus fuit trico nummarius solve nulli / lentus' verbo auxiliari subaudito notionem cunctandi accepit, quod verbum crebro infinitivum sibi applicavisse supra (p. 75) cognovimus.⁶⁾ Lucretius praeter nonnulla adiectiva, in

¹⁾ Kuehner-Gerth II 2 p. 13. — ²⁾ Kuehner-Gerth II 2 p. 15 adn. 13.

³⁾ Schmalz p. 420 adn. 1; Brenous p. 321 sqq., Kuehner-Stegmann II 1 p. 683 sqq.

⁴⁾ Frobenius p. 58. — ⁵⁾ Bennett p. 418.

⁶⁾ Locum Ennianum a Frobenio allatum praetermissimus hunc: Ann. 157 'et qui sextus erat (sic Hertz et Madvig emendaverunt Festum (p. 312 Lindsay): et quis est erat) Romae regnare quadratae'. Hertzii enim mutatio incertior est quam qua nitamur. Praeterea haud scio an verum e verborum contextu soluti structura deleta sit, ut participium velut 'destinatus' subaudiendum sit.

quibus inest notio verbalis, ut 'doctus' aliis,¹⁾ unum solum cum infinitivo coniunxit: V 123 'quae sint indigna videri.'²⁾ Apud Catullum simili ratione invenitur (68, 131) 'concedere digna.' — A prosa autem oratione Latina hic infinitivi usus tam plane abest, ut Cicero nulli participio neque adiectivo nisi huic: 'paratus' infinitivum adiungere ausus sit, cuius formae vim verbalem eum aperte sensisse ex his locis cognoscas, quibus etiam alias eiusdem verbi formas item adhibuit: 'paratus sim' Verr. III 193; 'parabam' Att. V 20, 7; 'paro' Att. XIV 21, 4. Sallustius Cat. 25, 2 'psallere et saltare . . . docta' unicum exemplum praebet.

At iam accedamus ad consuetudinem Vergilianam. Ut apud Ciceronem participium 'paratus' infinitivum sibi applicavit Buc. VII 5, Aen. II 62, V 108, XII 38.³⁾ Huc pertinent illa quoque participia vel adiectiva, quorum vis verbalis facile sentitur, ut: 'suetus' (Aen. III 541), 'insuetus' (Aen. X 364), 'adsuetus' (Aen. IX 511, XI 495 alibi), 'nescius' (Aen. XII 527 alibi), 'peritus' (Buc. X 32). Neque haec figura: Aen. XII 290 'avidus confundere foedus'⁴⁾ abhorret a sermone Latino, quoniam adiectivi notio participio verbi desiderandi cognata est, quod locus in adnotatione huic paginae addita allatus: Aen. I 514 comprobatur. Consuetudo Latina etiam Aen. IV 564 'certa mori' (pro 'destinata mori') analogiae vi peperit, quam figuram poeta, ut dictionem variaret, finxisse videtur, nam paulo ante (v. 554) solitum genetivi gerundii usum 'certus eundi' posuit (p. 44).

Etsi igitur sermo Latinus ipse huius infinitivi usurpandi facultatem praebet, tamen fieri non potest, quin nonnullas figuras Graecanicas vocemus. Priorum scriptorum Latinorum exemplis, quae modo attulimus, Vergilius niti potuit, cum Buc. V 54 fingeret 'dignus cantari' et ibid. 89 'dignus amari.' At, quoniam raro tantum adiectivo 'dignus' infinitivus applicatus est, probabile

¹⁾ Reichenhardt p. 478.

²⁾ Scriptores Latini infinitivum tum activi tum passivi generis adhibuerunt, prout singulis locis aptus atque idoneus fuit.

³⁾ Formis finitis verbi parandi poeta vices bis infinitivum subiunxit (p. 77 sq.).

⁴⁾ Alterum quod affert Krause (p. 80) exemplum: Aen. I 514 'avidi coniungere dextras / ardebant' huc non pertinet, quia infinitivus ad verbum 'ardebant' referendus est, cf. p. 74 s. v. 'ardeo'.

est huiusce generis structuras Graecas: ἄξιος θορήγων τυχεῖν (Soph. Ai. 924), ἀξία τιμῆς λαχεῖν (Ant. 695), οὐδέ εἷς . . . ἀξίός ἐστι Πολυκράτει μεγαλοπρεπεῖην συμβληθῆναι (Herod. III 125) Vergilianis exemplari fuisse. — Hesiodi versibus (Erg. 812)¹⁾ ἐσθλῆ μὲν γάρ θ' ἦγε φτενέμεν . . . et (ibid. 814) παῦροι δ' αὐτε ἴσασι τρισενάδα μῆνός ἀρίστην / ἄρξασθαί τε πίθου καὶ ἐπὶ ζυγὸν ἀνέμῳ θεῖναι / βουσί commotus poeta Georg. I 284 'septuma post decumam felix et ponere vitem / et prensos domitare boves et licia telae / addere' adiectivo 'felix' infinitivum subiunxit. — Exemplar Graecum Il. B 553 sq. τῷ δ' οἱ πῶ τις ὁμοῖος ἐπιχθόνιος γένετ' ἀνῆρ / κοσμήσαι ἵππους τε καὶ ἀνέρας ἀσπιδιώτας effecit, ut Aen. VI 164 'quo non praestantior alter / aere ciere viros Martemque accendere cantu' structura consuetudinis Graecae simillima usurparetur, licet perfacile e sermone Latino per analogiam vocum 'potens' vel 'peritus' nasci potuerit. Qui loci, dico Georg. I 284 et Aen. VI 164 aliam figuram peperisse videntur: Aen. IX 772 'quo non felicior alter / ungere tela manu ferrumque armare veneno.' — Ad Theocriteum denique sermonem (Id. VIII 3) ἄμφω ἀνῆβω / ἄμφω συρίσδεν δεδαμημένω ἄμφω αἰεῖδεν hi versus Vergiliani spectant: Buc. V I 'boni . . . / tu calamos inflare levis, ego dicere versus' et Buc. VII 4 'ambo florentes aetatibus, Arcades ambo / et cantare pares et respondere parati.'²⁾ Altero autem loco (Buc. VII 4) concinnitatis studium figuram 'cantare pares' secundum usum solitum 'respondere parati' effecit.

Postremo autem afferendus est hic locus: Aen. VI 49 '(Sibylla) maiorque videri / nec mortale sonans', quem Wagner (Quaest. Verg. XXX p. 521) recte ita interpretatus est, ut 'videri' non haberet pro infinitivo historico, de quo primo obtutu cogitare possis, sed a voce 'maior' pendere putaret, ut Il. E 725 θαῦμα ἰδέσθαι.

F. De nominativo cum infinitivo.

Graecanicos porro eos locos vocandos esse, quibus verbis declarandi et sentiendi nominativus cum infinitivo subiunctus est,

¹⁾ Morsch p. 37.

²⁾ Alterum exemplum Graecum, quod Vergilii Buc. VII 4 simile est, Erycii versus (Anth. Pal. VI 96) Γλαύκων καὶ Κορίδων, οἱ ἐν οὐρεσι βουκολέοντες / Ἀρκάδες ἀμφοτέρω eundem infinitivi usum non praebet.

Forbiger (ad Aen. IV 305) Schaeffler (p. 87) Schmalz (p. 432) Brenousius (p. 328) Stegmann (p. 702) alii inter se consentiunt. Ac re vera, cum subiectum non mutabatur, Graeci his verbis infinitivum cum nominativo subiecti applicabant, ut Od. α 180 *Μένδης Ἀγχιάλαιο δαΐφρονος εὐχομαι εἶναι / νίος*¹⁾ et Plat. Prot. 316 C *σκόπει πρότερον περὶ αὐτῶν μόνος οἷε δεῖν διαλέγεσθαι πρὸς μόνους*, cum scriptores Latini accusativum cum infinitivo adhiberent. Nominativi insueti primum exemplum Latinum affertur hoc: Plaut. Asin. 633 *minae / quas hodie adulescens diabolus ipsi daturus dixit.*²⁾ Sed locus incertus est, quippe qui etiam sic interpretari possit: *minae, de quibus iuvenis, qui daturus est, locutus est.* Primum igitur exemplum certum Catullus praebet in carmine quarto, quod Vergilius Catal. X ad verbum fere imitatus est.³⁾ Confer autem Verg. Catal. X 2 *(Sabinus) ait fuisse mulio celerimus* cum Catull. IV 2 *(Phaselus) ait fuisse navium celerrimus.* Versu 18 sq. autem *dicit . . . iter parasse mulio / neque ipse non iugum tulisse*, quo Vergilius Catulli versum 18 sq. secutus est: *et inde tot per impotentia freta / erum tulisse* nominativum suo Marte addidit. Primum igitur exemplum Vergilianum ad Catulli sermonem referendum est. Praeterea autem haec exstant: Aen. IV 305 *dissimulare etiam sperasti perfide tantum / posse nefas tacitusque mea decedere terra* et Aen. XI 503 *audeo et Aeneadam promitto occurrere turmae / solaque Tyrrenos equites ire obvia contra.*

Vix pro certo probari potest poetae hos versus pangenti sermonem Graecum ante oculos versatum esse. Eodem enim iure Vergilium carminis Catulliani meminisse iudices. Nominativi autem insoliti usus haud scio an sermoni cotidiano minus accurato atque diligenti tribuendus sit, etsi loco Plautino niti non audeo. Vergilio autem ipsi structuram insuetam visam esse alter locus allatus (Aen. XI 503) probat, ubi verbo audendi, quod secundum consuetudinem vulgarem nominativum cum infinitivo sibi applicat, verbi promittendi usum audacem lenire studuit.

¹⁾ Kuehner-Gerth II 2 p. 29 et 33.

²⁾ de quo cf. Schmalzium p. 432.

³⁾ Birt p. 114 sqq. § 3

G. De infinitivo perfecti pro infinitivo praesentis
usurpato.

Perfecto Latino aoristus et perfectum proprium continentur.¹⁾ Quo factum est, ut infinitivus perfecti tum perfecti tum aoristi modo ad varias temporis rationes significandas usurparetur. Non solum igitur, cum pro perfecto proprio est, praeteritum tempus notat, sed etiam, ubi aoristi locum tenet, quodvis tempus et praeteritum et praesens et futurum describit. Quem usum antiquitas haud abhorruisse a sermone Latino praecipue orationis forensis exempla probant, velut s. c. de Bacch. 16 'neve extrad urbem sacra quisquam fecise velet.' Idem apud antiquos auctores haud raro invenitur. Bennettius (p. 427 sqq.) cum ex inscriptionibus tum e Naevii Plauti Catonis Pacuvii Terentii Afranii operibus haec verba attulit, quae infinitivum perfecti temporis significatione neglecta sibi applicaverunt: 'aequom est, cupio, nolo, operae pretium est, oportet, opus est, volo, expeto, decet.' Accedit, quod Cicero Enniano illo laudato 'quem quisque odit, perisse expetit' (Sc. 402) De off. II 23 ne ab Ennii quidem dictione tale quid afuisse testatur. Unde elucet imprimis ea verba, in quibus inest notio quaedam sive voluntatis sive necessitatis, infinitivum perfecti sibi applicavisse. Qui usus antiquus psychologicis quibusdam rationibus auctus esse videtur. Subiectum enim adeo desiderio aut necessitate verbo expressa afficitur, ut verbi actionem infinitivo significatam velut perfectam cogitatione sibi fingat.

Posterioris aevi poetae consuetudinem a scriptoribus antiquis traditam acceperunt, ut Catullus 69, 2 'velit supposuisse' et Lucretius III 69 'effugisse volunt longe longeque remosse.' Ne solutam quidem orationem ab hoc usu abhorruisse Sall. Hist. II 47, 12 (Maur.) docet: 'volentem pro maxumis beneficiis animam dono dedisse.'²⁾

His igitur exemplis, quaenam fuerit consuetudo vere Latina, demonstravimus. Iam vero perquiramus sermonem Vergilianum.

¹⁾ Stolz-Schmalz p. 246 sq., 272 sqq., 276 sq., 486.

²⁾ Eundem usum licet non verbo volendi aut cogendi subiunctus sit apud Ciceronem invenimus Ep. ad Brut. I 16, 6 (Tyrell and Purser vol. VI ep 864): 'nonne hoc est in easdem tenebras recidisse, si ab eo, qui tyranni nomen ascivit sibi . . . petitur, ut vindices atque oppressores dominationis salvi sint'.

Antiquorum scriptorum Latinorum morem poeta secutus est Aen. VI 86 'sed non et venisse volent.' Item aut verbis impersonalibus similis notiois infinitivum perfecti adiunxit, ut Aen. I 548 (paenitet), Aen. X 14 (licet), ibid. 625 (vacat), ibid. 888 (taedet), Georg. III 435 'nec mihi tum mollis sub divo carpere somnos / neu dorso nemoris libeat iacuisse per herbas', qui versus manifesto infinitivi perfecti significatum docent, aut per analogiam alias figuras finxit, ut Aen. III 431 (praestat). Tamen sermonis Graeci vis nulla non fuit. Servius ad Aen. VI 78 'bacchatur vates magnum si pectore possit / excussisse deum' adnotat: 'excussisse pro excutere, tempus pro tempore, est autem Attica figura,¹⁾ qua nos uti non convenit, quia hac licenter utuntur poetae.' Cui iudicio Brenousius (p. 338) plaudit, cum Norden exemplum allatum linguae Latinae ingenio conveniens, alia autem velut Georg. III 435, quod modo tractavimus, Graecanica vocet. Re vera poetam Aeneidos versus (VI 78) pangentem intra consuetudinis Latinae fines versatum esse Plaut. Aul. 828 'non potes probasse nugas' comprobat. Praeterea Norden recte iudicat rationem psychologicam illo loco manifestam esse, Sibyllam enim cupere id, quod desideret, iam perfectum esse, h. e. se deum iam excussisse pectore. Aliud autem exemplum maioris momenti est ad hanc quaestionem: Buc. II 34 sqq., ubi Corydon Alexin invitat, ut se sequatur (v. 28): 'o tantum libeat mecum tibi sordida rura / atque humilis habitare casas et figere cervos / haedorumque gregem viridi compellere hibisco . . . (34) nec te paeniteat calamo trivisse labellum.' Quibuscumque verbis comparamus Theocriti versus (Id. XI 65)²⁾ ποιμαίνειν δ' ἐθέλοις σὺν ἐμῖν ἄμα καὶ γὰρ ἀμέλγειν / καὶ τρὸν παῖσαι. Hoc igitur loco poeta licet structura traditam consuetudinem Latinam haud violet, tam aperte Graecum sermonem secutus est, ut dubitari non possit, quin usus ille dictionem Latinam adiuverit.

Accedit autem, quod huic infinitivi usui metricae artis necessitas admodum favit, quae crebro poetas commovit, ut infinitivum perfecti metro dactylico plerumque aptissimum infinitivo praesentis praepoherent. Quam rem Bednara (Arch. f. lat. Lex. XIV 1906

¹⁾ i. e. 'figura Graeca'. — ²⁾ Cartault p. 97.

p. 575) indicavit exemplis usus iis infinitivis, qui aut commodiores (iacuisse pro iacere) aut soli apti sunt (continere et continuisse).¹⁾

§ 7. De participii usu.²⁾

A. De participio futuri finali.

Landgraf, Arch. f. lat. Lex. IX 1896 p. 47.

Participium futuri activi copula non adiuncta in antiqua Latinitate raro finali notione usurpatum est. Ennii versus Ann. 573 'carbasus alta volat pandam ductura carinam' e verborum contextu exemptus incertior est quam ut aliquid probet. Primum exemplum certum Gellius (XI 10, 4) e C. Gracchi oratione quadam tradidit 'qui prodeunt dissuasuri.' E Ciceronis operibus hic locus adferri solet: Verr. I 56 'P. Servilius adest de te sententiam laturus.' Sallustius eundem usum praebet Hist. II 71 (Maur.) 'multi occurrere falsum filium arguituri' et altero loco, quem Quintilianus Inst. IX 3, 12 operis titulo non commemorato his verbis adnotat: 'ut non paenitutum' pro 'non acturo paenitentiam' et 'visuros' 'ad videndum missos' idem auctor dixerit.' Eadem ratione auctor libri, qui est de bello Africo, participium futuri bis adhibuit (25, 4 et 65, 3). Landgrafius, qui in huius structurae originem inquisivit, usum Sallustii tempore ortum sermoni Graeco praecipue Thucydidis, cuius dictionem Sallustius libentissime imitatus sit, debere iudicat. Quam ad opinionem Brenousius (p. 350) et Schmalzius (p. 455) accesserunt. Ac profecto Graeci inde ab antiquissimis temporibus participium futuri ad finem describendum usurpaverunt, ut Il. B 49 ἦὼς θεὰ . . . προσεβήσεται . . . ἐθέονσα.³⁾ Quare non negabimus hanc consuetudinem Graecam structurae Latinae proferendae usui esse potuisse. Certe autem linguae Latinae ipsius indoles eius initium fecit. Nam per se patet verbi formam, qua significatur aliquem futuro tempore quid facturum

¹⁾ Idem Koene p. 156, 163, 224 tractavit.

²⁾ Brugmann-Delbrueck IV p. 476 sqq., Schmalz p. 449 sqq., Kuehner-Stegmann II 1 p. 755 sqq., Bennett p. 429 sqq., Kuehner-Gerth II 2 p. 46 sqq., Brenous p. 349 sqq.

³⁾ Kuehner-Gerth II 2 p. 86.

esse, perfacile consilii et finis notionem sibi applicare posse, immo consilii significatio ei natura insita est. Vergilio autem et qui eodem tempore floruerunt scriptoribus exempla priorum praesto fuerunt, neque ad Vergilianam dictionem, qualis est Aen. IX 400 'an sese medios moriturus in enses / inferat',¹⁾ sermonem Graecum multum attulisse nobis persuasimus. Quam sententiam haud scio an probaturus sis, cum varias notiones, quibus poeta participio 'moriturus' usus est, perlustraveris. Significat enim vel hominem qui morietur et mori decrevit, ut Aen. IV 308 '(te) nec moritura tenet crudeli funere Dido' et Aen. IV 604 (de Didone) 'quem metui moritura', vel eum qui morti proximus est, ut Georg. III 501 'sudor et ille quidem morituris frigidus', vel eum, cui fato mori destinatum est, ut Georg. IV 458 sq. 'inmanem ante pedes hydrum moritura puella / servantem ripas alta non vidit in herba.' Pro varia igitur huius participii significatione sermone Graeco opus non fuit, ut finalem quoque notionem sibi adiungeret. Quam ob causam, quod quidem attinet ad Vergilium, usum proprie Latinum habendum neque more Graeco auctum esse censemus.

B. De nominativo participii verbi sentiendi et dicendi adiuncto.

Ut interdum nominativum cum infinitivo vel infinitivum nudum²⁾ ita scriptores Latini praeter sermonis vernaculi usum solitum verbis sentiendi et dicendi nominativum participii subiunxerunt, velut Vergilius Aen. II 377 'dixit et extemplo — neque enim responsa dabantur / fida satis — sensit medios delapsus in hostis.' Quam structuram Schmalzsius (p. 455), Stegmann (p. 702), Bre-nousius (p. 333) alii Graecanicam vocant. Graeci enim verbis sentiendi declarandi similibus participium ad verbi actionem accurate describendam subiungere solebant, ut Herodotus III 1 ὁ βασιλεῦ, διαβεβλημένος ὑπὸ Ἀμάρσιος οὐ μανθάνεις et Xenophon Hell. VI 4, 23 ὁ θεὸς πολλάκις χαίρει τοὺς μὲν μικροὺς μεγάλους

¹⁾ Participii futuri notio finalis his quoque locis manifesto apparet: Aen. II 46 sq. 'haec . . . fabricata est machina . . . / inspectura domos venturaque desuper urbi', ibid. 675 'si periturus abis', Aen. V 107 'laeto conplebant litora coetu / visuri Aeneadas', Aen. VII 128 'haec nos suprema manebat / exitiis positura modum', Aen. XI 82 'caeso sparsurus sanguine flammam'. — ²⁾ cf. p. 87 sq.

ποιῶν τοὺς δὲ μεγάλους μικροῦς.¹⁾ Quae dictionis similitudo re vera tanta est, ut primo obtutu virorum doctorum opinio iusta videatur. At quaeramus, quatenus consuetudo Latina ipsa scriptori figuram illam adhibenti usui esse potuerit. Verbo gaudendi Vergilius compluribus locis participium subiunxit: Georg. II 510 'gaudent perfusi sanguine fratrum', Aen. V 575 'excipiunt pavidos gaudentque tuentes / Dardanidae', Aen. X 500 'quo nunc Turnus ovat spolio gaudetque potitus', ibid. 723 'inpastus stabula alta leo ceu saepe peragrans . . . gaudet hians inmane', Aen. XII 6 'qualis leo gaudet comantis / excutiens cervice toros', ibid. 82 'poscit equos gaudetque tuens ante ora frementis', ibid. 702 'cum gaudet nivali / vertice se attollens pater Apenninus ad auras.'²⁾ Quem usum Brenousius (p. 335 sq.) Schmalzium, qui Georg. II 510 eiusdem naturae esse censet atque Aen. II 377, secutus Graecanicum vocans cum illo *χαίρει ποιῶν*, velut Ar. Plut. 247 *χαίρω φειδόμενος*, comparat. Neque tamen recte. Participium enim locis Vergilianis attributi loco subiecto adiungendum est. Sic igitur exempla interpretanda sunt: 'gaudet dum' vel 'quia tuetur.' Participium autem per totam Latinitatem causam significavit, ut Terentius Hec. 601 'quam fortunatus sum hanc matrem habens talem' vulgarem sermonem Latinum secutus eundem usum praebet atque Vergilius locis allatis. Item enim Vergilius laetandi causam participio expressit Aen. V 575, X 500 alibi. Interdum autem participium alias rationes notat. Ita Aen. X 723, qui locus sic interpretandus est: 'gaudet dum peragrat et hiat', praesertim cum poeta insuper addiderit 'si forte fugacem / conspexit capream aut surgentem in cornua cervum.'³⁾ Nihil igitur est, cur hanc con-

¹⁾ Kuehner-Gerth II 2 p. 50 sqq.

²⁾ Item huc pertinent: Aen. II 204 'horresco referens' et Aen. V 373 qui se / Bebrycia veniens Amyci de gente ferebat', ubi nostra quidem sententia 'se ferre' pro 'incedere' dictum est (ut Aen. I 503 'talem se laeta ferebat') adiuncta tamen — ut Forbigeri (ad Aen. V 373) verbis utamur — superbiae cuiusdam notione in ipso incessu conspicuae. Participium 'veniens' autem ad subiectum 'qui' referendum superbiae causam describit: 'quia venit'.

³⁾ Participii igitur usum, qualem Homerus similibus versibus praebet: Il. Γ 23 sqq. *ὡς τε λέων ἐχάρη μέγαλω ἐπὶ σώματι κύρσας / εὐρών ἢ ἔλαρον κερῶν ἢ ἄγριον αἶγα / πενῶων* Vergilius effugit, etsi vulgaris dictio Latina nequaquam obstitit, quin figuram Homerice ad verbum verteret.

suetudinem Graeco more effectam vocemus. — Aliter autem usus supra (p. 92) commemoratus 'sensit delapsus' comparatus est. Quod participium non eadem ratione explicari potest. Neque enim actionis verbalis causam significat, neque pro figura 'sensit postquam delapsus est' adhibetur. Nam ubi Vergilius verbum sentiendi absolute usurpavit, velut Aen. III 669 'sensit et ad sonitum vocis vestigia torsit', VII 434 'rex ipse Latinus / sentiat et Turnum experiatur in armis', VIII 393 'sensit laeta dolis et formae conscia coniunx', omnibus locis obiectum facile e versibus praecedentibus intellegitur, quod illo loco (Aen. II 377) nullo pacto fieri potest, nam obiectum quod subaudiatur hic nullum est. Alia igitur ratio quaerenda est, qua structura oriri potuerit. Eundem autem usum eo tantum discrimine interposito, quod copula omittitur, nominativus cum infinitivo similibus verbis subiunctus praebet, quem — ut supra (p. 87 sq.) cognovimus — Vergilius e Catulli carmine quarto in suam orationem recepit. At non negamus unicum exemplum Vergilianum, de quo agitur, etiam eidem usui Graeco (cf. p. 92) adscribi posse. Vix diiudicari potest, utrum nominativi cum infinitivo structura an consuetudo Graeca ad figuram 'sensit delapsus' maioris momenti fuerit. Nam nihil probat, quod Servius, cum adnotat: 'ordo autem est: 'sensit in medios hostes se esse delapsus'', nominativum pro accusativo posuit ut Horatius (Ep. I 7, 22) 'vir bonus et sapiens dignis ait esse paratus' pro 'ait se dignis paratum esse' usum Vergilianum e nominativo cum infinitivo verbis declarandi et sentiendi adiuncto natum esse censet.

C. De participio cum adverbis vel particulis coniuncto.

Graeci frequenter participio q. d. coniuncto ad verbi actionem accurate describendam particulas vel adverbia praecipue temporis adiecerunt, ut *ἀντίκα, ἐνθὺς, ἐξαίφνης, μεταξύ, ἅμα*; ita Herod. II 146 *Διόνυσον . . . ἀντίκα γινόμενον ἐς τὸν μηρὸν ἐνεροάψατο Ζεὺς* et Xen. Anab. III 1, 47 *καὶ ἅμα ταῦτ' εἰπὼν ἀνέστη*.¹⁾ Sermo Latinus eundem usum raro tantum praebet, quam ob causam eum ubicumque occurrit plerique viri docti²⁾ maxima ex parte consuetudini Graecae debere iudicant. Quae sententia structurae

¹⁾ Kuehner-Gerth II 2 p. 82.

²⁾ Schmalz p. 458, Kuehner-Stegmann II 1 p. 789, Brenous p. 353.

fatis accuratius inspectis probari videtur. Antiquis enim temporibus usus rarissime invenitur. Plaut. Poen. 653 'adiit ad nos extemplo exiens' adverbium eodem iure ad verbum finitum 'adiit' referri licet.¹⁾ Cicero participiis adiecit particulas 'quamquam' et 'quasi',²⁾ Sallustius (Hist. I fr. 77, 5) 'quippe' et (ibid. 2) 'quamquam', sed prudenter et raro. Augusteo autem aevo haec consuetudo subito crescere coepit, cui praeter ceteros Livius admodum indulsit, velut XXIV 27, 4 'nec illi primo statim creati nudare quid vellent.' Vergilius ea vocabula parce adhibuit. Aen. IX 644 '(Apollo) simul haec effatus ab alto / aethere se misit' adverbium 'simul' manifesto ad verbum finitum referendum est, quoniam participio perfecti non convenit. Aliis autem locis, velut Aen. X 856 'simul hoc dicens attollit in aegrum / se femur' et Aen. XII 758 'ille simul fugiens Rutulos simul increpat omnis' structura paululum mutata est, nam adverbium artius ad participium accessit, etsi vel haec exempla eodem modo atque Aen. IX 644 explicari possint. Qui progressus apud Vergilium ipsum sine consuetudinis Graecae et scriptorum historicorum auxilio factus est.³⁾

§ 8. De numero et genere non congruentibus.

Schmalz p, 339 sqq.

Kuehner-Stegmann II 1 p. 20 sqq.

Kuehner-Gerth II 1 p. 52 sqq.

Denique pauca nobis dicenda videntur de rationibus, quae inter subiectum et praedicatum aut inter nomen et attributum intercedunt. Omnino poetam eorum congruentiam appetivisse per se patet. Tamen interdum a sermone solito discessit. Ita Aen. IX 525 'vos o Calliope precor, adspirate canenti', ibid. 257 'ego vos, cui sola salus genitore reducto . . . Nise . . . obtestor',

¹⁾ Vahleni opinio, qui ad Enn. Ann. 529 'tunc coepit memorare simul cata dicta' addi vult 'lacrimans', incertior est quam ut locus huic quaestioni usui esse possit.

²⁾ Schmalz l. l.

³⁾ Aen. V 357 'et simul his dictis faciem ostentabat' et Aen. XI 827 'simul his dictis linquebat habenas' poeta vocem 'simul' praepositionis loco cum ablativo coniunxit (cf. Krebs, Antibarbarus II⁶ p. 526).

Aen. I 140 'tenet ille immania saxa / vestras Eure domos' Vergilius singularem et pluralem numerum permutavit, cui usui grammatici ut exemplum versum Homericum Od. μ 82 *νῆα ἰθύνετε φαίδιμ' Ὀδυσσεῦν*¹⁾ adscribere solent. Neque tamen recte. Nam structura linguae Latinae²⁾ tam propria est quam sermoni Graeco, quod priorum scriptorum Latinorum exempla docent, ut Cic. Brut. 11 'vos vero inquam Attice praesentem me cura levatis.' Figura enim psychologica quadam ratione efficitur, quae cuiusvis gentis homines movet. Poeta locis allatis complures homines alloquitur, quorum unum, qui inter omnes eminent ideoque prae reliquis animo loquentis obversatur, vocativo nominat. Et antiquorum imprimis comicorum scriptorum et sermonis cotidiani dictio minus accurata atque logicae artis vinculis minus coangustata usui libero admodum favit. Etsi concedendum est Vergilium ab hoc dicendi genere caute abstinuisse, tamen impediri non potuit, quin consuetudo soluta vel in poetarum optimorum dictionem elegantem et sublimem irreperet. Immo non dubium est, quin interdum consulto scriptores ei indulserint. Non igitur licet consuetudinem linguae Graecae tribuere.³⁾

Buc. III 80 'triste lupus stabulis maturis frugibus imbres / arboribus venti nobis Amaryllidis irae' et Aen. IV 569 'varium et mutabile semper / femina' adiectivum, quod substantivo attributum esse videtur, substantivi genus non recepit. Quod tum fit, cum adiectivum substantivi partes gerit et genere neutro adhibetur. Cuius moris ante Vergilium perpauca inveniuntur exempla, in quibus haec sunt: Plaut. Poen. 238 'modus omnibus rebus, soror, optimum est habitu' et Cic. Fam. VI 21, 1 'cum omnium verum mors sit extremum.'⁴⁾ Vergilius igitur priorum scriptorum Latinorum dictione niti potuit, cum bucolicorum versus allatos componeret. At similis structura Theocritea mentione digna esse

¹⁾ Kuehner-Stegmann II 1 p. 60.

²⁾ Exempla antevergiliana Stegmann affert.

³⁾ *Σχῆμα* illud *Ἀλκυμανικόν* Aen. IX 288 'nox et tua testes / dextera', quod Aemilius Asper grammaticus (Serv. ed. Thilo Hagen III 537, 22) commemorat, ubere tractare supervacaneum est, quia codices illo loco habent 'testis'.

⁴⁾ Kuehner-Stegmann II 1 p. 32, Schmalz p. 344.

nobis videtur, quippe quam Vergilius imitatus sit: Id. VIII 57 *δένδροισι μὲν χειμῶν φοβερόν κακόν . . . ἀνδρὶ δὲ παρθενικῆς ἀπαλῆς πόθοσ*, neque enim dubium est, quin illud *φοβερόν κακόν* adiectivi neutrius 'triste' causa fuerit.

Conclusio.

Quodsi quaestionis summam strictim amplectimur, primum perspicere potest, quod iam libello ineunte verisimile proposuimus, nullam Vergilii sermonem praebere figuram, cuius fingendi facultatem quandam non dederit consuetudo Latina. Ita vel genitivus ille admodum insolitus Aen. X 441 'tempus desistere pugnae'¹⁾ similibus structuris vere Latinis fulcitur. Simili ratione multas verborum conformationes, quas primo obtutu Graecorum more solo effectas esse iudicemus, acrius inspectantes ad veterum scriptorum Latinorum dictionem referre cogimur. Neque dubium est, quin antiquis praecipue autem Ennio Vergilius multas debeat figuras, quae pro paucis quae exstant Ennii et aliorum scriptorum fragmentis apud inferiores demum auctores nobis occurrunt. Consuetudinis autem Graecae auxilio eum sermonem suum locupletavisse quis est qui neget. Ita tamen id fecit, ut aut usus traditi fines proferret,²⁾ aut analogia structurae Latinae usus novas figuras conformaret.³⁾ Interdum patrii sermonis egestate coactus est. Plerumque autem dictionis variandae et expoliendae et removendae a consuetudine trita studium eum commovit. Quanta vis porro arti metricae vel similibus rationibus adscribenda sit, passim demonstravimus. Quae omnia hoc loco repetere longum est. Nominativi et vocativi usus mutuus et accusativi Graeci exempla prima — dico bucolicorum locos — manifesto illarum rationum vim docent. — Interdum in syntaxin Vergilii utpote hominis linguae Graecae periti fortuito aliquid Graeci irrepsisse probabile est, ut Aen. II 377⁴⁾ et aliis locis, quibus poeta figuram raram com-

¹⁾ de quo cf. p. 47.

²⁾ cf. accusativi qui vocatur Graeci et infinitivi apti ex adiectivis usum.

³⁾ ut Aen. XI 126, quo de loco p. 46 sq. disseruimus.

⁴⁾ cf. p. 92 sqq.

posuit. Plerasque autem structuras consulto transtulit et velut ornamenta insignia diligenter excoluit, ut infinitivum finalem verbo dandi subiunctum aut accusativum Graecum aut accusativum adiectivorum neutrius verbis intransitivis applicatum.

Scriptorum Graecorum Vergilium praeter ceteros Homerum et Theocritum imitatum esse per se patet. Interdum etiam Hesiodi et poetarum tragicorum et Alexandrinorum, qui vocantur, syntaxi suam dictionem auxit. Quae scriptoribus historicis debet, per Sallustium accepisse videtur. Quodsi Ruetten (p. 81) de Vergilio Apollonii Rhodii imitatore censet: 'nescio quantopere mirer Vergilium tanti carmen illius fecisse', ad dictionem hoc iudicium referendum non est. Apollonii enim syntaxis Vergilio pro Homeri genere dicendi ieiunior atque debilior visa est, quippe quam omnino fere neglegeret.

Servius plerumque haud perperam de 'figuris Graecis' indicat. Sed caute eius sententia examinanda est, priusquam adhibeatur. Interdum enim suae aetatis sermone deceptus esse videtur, ut ea, quae priorum temporum poetae Latino licuerant, tribueret consuetudini Graecorum.

V i t a.

Antonius Lohmann Henrici filius et Elisabethae e gente Dacke natus sum Langenhorsti in vico Guestfalorum a. d. XII. Kal. Nov. a. 1891. Fidei addictus sum catholicae. Maturitatis testimonium gymnasii Dionysiani Rheinensis vere a. 1910 adeptus studiis philologicis operam navavi per bis sex menses in universitate Monasteriensi, deinde per sex menses in Monacensi, tum per idem tempus in Berolinensi, unde ad almam matrem Monasteriensem redii. Docuerunt me viri doctissimi Crusius Otto Vollmer Weyman Wolters Simon Monacenses, Diels Friedländer Norden Meister Mutschmann Preuner Roethe Wilamowitz Woelfflin Haguenin Morf Pariselle Berolinenses, Braun Cauer Ehrenberg Geyser Hoffmann Koepf Kroll Münscher Mausbach Schwering Seeck Sonnenburg Wiese Wünsch Monasterienses. Seminarii philologorum Monasteriensis sodalis ordinarius fui per duo semestria Münschero, Sonnenburgio, Wünschio moderantibus.

Quibus praeceptoribus omnibus gratias ago quam maximas, imprimis Krollio, qui conscribendae commentationis auctor fuit, Wünschio, qui in conficiendo opusculo benignissime me adiuvit, Sonnenburgio, qui de commentatione ad ordinem rettulit, cum Wünschius sub vexillis esset.

BIBLIOTEKA
UNIERSYTECKA
GDAŃSK

859762

GXX